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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datén: 01.11.2019, OE “NNP WENDA”- Vushtrri, ka parashtruar ankesé me nr: 771/19, kundé&r njoftimit
mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues ku &sht€ rekomanduar pér kontraté OE “Astraplan SH.P.K”-
Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Ndértimi i ¢erdhes sé re (projekt 3 vjeqar)” me nr. té
prokurimit: VU644-19-5755-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)-Kuvendi Komunal-Vushtrris.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar proceduré t€ hapur, lloji i kontratés: Pung, vlera e parashikuar e kontratés:
269.977,03€.
Ankesa nuk &shté e pérséritur.

Konform nenit 113, 114 t& Ligjit Nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, Eksperti Shgyrtues i ka shgyrtuar pretendimet ankimore t€ OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE Ankesa 771/19
Dispozitat e shkelura sipas, grupit te OE “NNP WENDA”Vushtrri, te cilet kané parashtruar ankes¢é me nr:
771/19, jan&:

Neni 1 i LPP-sé
Neni 6 i [.LPP-s&
Neni 7 i LPP-sé
Neni 56 1 LPP-sé
Neni 59 i LPP-sé
Neni 60 i LPP-sé
Neni 69 1 LPP-sé¢
Neni 72 1 LPP-sé&

pikat e ankesés:

Té& nderuar ne me dt. 15.10.2019 jemi njoftuar mbi vendimin e AK-s&, ku kané rekomanduar pér kontraté¢ OE
“AstraPlan” SH.P.K, ndérsa neve na kané shpallur si tenderues t€ eliminuar me arsyet si né vijim:
“Déshmitg, si¢ &shté& pérshkruar né Seksionin:

II Fleta e Té Dhénave té Tenderit ( FTD) té Dosjes sé Tenderit, Kérkesat mbi kapacitetin teknik dhe/ ose
profesional, neni 9.1 lidhur me 9.2, pika I “ Projekte t¢ pérfunduara té punéve té ngjashme né tre vitet e
Jfundit nga data e publikimit té njoflimit pér kontraté, min. 400.000,00 euro (€) Né rast Grupit té
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Operatori ekonomik- lideri i grupit duhet té keté kontrata té punés té realizuara gjaté tre viteve té fundit deri
me datén e publikimit té Njoftimit pér Kontraté jo me pak se 60% té vlerés sé saktésuar si mé larté" tregojné
arsyeshém se ju nuk i pérmbushni kérkesart minimale t& kapacitetit teknik dhe / ose financiar t& sakt&suara né
dosjen e lenderit dhe né Njoftimin e Kontratés sikurse u saktésua mé larté, qé nénkupton se : Ju nuk i
permbusheni kérkesén e AK-s¢ q¢, gjaté tre viteve t& fundit deri me datén e publikimit t& Njoftimit pér
Kontratg, t€ keni pérfunduar projekte té€ ngjashme né vlerén min. 400.000, 00€.

Nga vlerésimi dhe ekzaminimi i Listés s€ projekteve t& ngjaishme, me titullin e aktivitetit t& prokurimit ng t&
cilin keni tenderuar, rezulton se ju né tre vitet e fundit keni realizuar-pérfunduar projekte t& ngjashme deri né
vlerén 170,405174€ q& nénkupton se nuk p&rmbushni kérkesén e AK-sé q& OE né tre vitet e fundit t& deri me
datén e publikimit t€ Njoftimit pér Kontraté t& keté realizuar puné t& ngjashme né vlerén min. 400. 000€.

Mungesa t€ déshmive t& kérkuara si né Njoflimin pér Kontraté dhe Dosjen e Tenderit paraget shmangie nga
kérkesat sakt€suara si né€ nenin 9.1 lidhur me 9.2 -pika I t& Seksionit II t& fleta e t& Dhénave t& Tenderit (
FDT ), Kérkesat mbi mundgsit Teknike dhe/ose Profesionale.

Kjo ka ndikuar drejtpérdrejté né paunundési t& plotésimit, prej juve, t& kérkesave té saktésuara, mos
déshmimin e aftésisé suaj pér ti pérmbushur Kérkesat e kapacitetit teknik dhe / ose profesional, dhe pér
rrjedhojé edhe né garantuar dhe siguruar AK pér pérfundimin e sigurt, né kohé& dhe né ményré cilésore té
punéve dhe / osc shérbimeve pér té cilat keni aplikuar - tenderuar, né veganti lidhur me kapacitetin teknik
profesionul dhe besueshméring e kry&rjes sé punéve t& njéjta si né titull t& aktivitetit t€ prokurimit.

NE pajtim té ploté€ me dispozitat e LPP-sé dhe Rregullave t& Prokurimit Publik, Autoriteti Kontraktues nuk
mundé t€ ndryshoj asnjé aspekt t& njé tenderi ndérsa, Tenderuesi &shté pérgjegjés pér té siguruar saktésiné e
tenderéve (€ tyre, bazuar né kérkesat e parashtruara né dokumentin Fleta e t&€ Dhénave t& Tenderit ( FDT) .

Né kété ményre ju si Operator Ekonomik nuk keni respektuar kéto kérkesa dhe pér pasojé keni béré devijim
thelbésoré nga kérkesat e percaktuara dhe speciftkimet e detyrueshme gjegjésishi keni béré devijim genésor-
thelbésor nga kérkesat e tenderit, gjé qé ka béré qé vierésimi pér rregullshmériné e déshmive té dorézuara
lidhur me specifikimin e kualifikimeve shkollore dhe profesionale té personelit tuaj udhéheqés té jeté mos jeté
i ploté, i rregulit dhe i pranueshém. ”

Té& nderuar ju sgarojmé se autoriteti kontraktues ka rekomanduar pér kontraté operatorin ekonomik
“AstraPlan” SH.P.K i cili ka ofertuar me ¢gmim mé té larté se ne, ndérsa neve na ka eliminuar me arsyet e
lartcekura t€ cilat jang t& pa bazuam dhe té pagéndrueshme.

Ju sqarojmé se ne e plotésojmé kérkesen né lidhje me kapacitetin teknik dhe profesional té parashikuar né
nenin 9 1&9.2 t&€ FDT-sé sa i pérket kontratave t& pérfunduara né tri vitet e fundit, ndérsa né dosje té tenderit
dhe tek njoftimi pér kentraté askund nuk &shté kérkuar & OE té prezantojné déshmi pér konirata né ndértim
t& larté apo t& ulét.

Ne nenin 9.1&9.2 t& FDT-sé éshté kérkuar: “Projekte t& perfunduara t€ punéve t€ ngjashme né tre vitet e
fundit, nga data e publikimit t& njoftimit pér kontraté, minimum né vleré 400,000.00 Euro, Nése OF
tenderojné né€ marréveshje apo konzorcium, atéheré lideri i grupit duhet t'i keté 60% t& vlerés sé kérkuar”

Pra kérkesé ¢ AK-s¢ ka gené projekte te pun&ve t& ngjashme, e té cilén kérkesé ne e kemi plotésuar.

Ne kemi ofruar listén e kontratave ku figuron se shuma totale e punéve t& kryera &shté 2,169.436.51 €.
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Duke u bazuar né déshmité dhe kérkesat qé i cekém mé larté kuptohet qarté se AK-ja ka vepruar né
kundérshtim me nenin 56.3 t& LPP-s& sepse na ka eliminuar pér njé kérkesé qé€ nuk éshté parashikuar né
dosje t& tenderit dhe tek njoftimi pér kontraté, ndérsa neni 56.3 qarté e parasheh gé “Tenderuesi, gjaté
procedurave t& hapura, ose kandidati, gjaté procedurave t& kuftzuara dhe procedurave konkurruese me
negociata, nuk do té diskualifikohet ose pérjashtohet nga procedurat ¢ tilla né baza t& ndonjé kérkesé ose
kriteri qé& nuk &shté i cekur né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit.

Autoriteti kontraktues na ka diskriminuar neve me vendimin e tyre edhe pse ne i plotésojmé té gjitha kérkesat
e FDT-s€ dhe njoftimit pér kontratg, na ka refuzuar tenderin toné me arsyet e laricekura.

Ne ju sqarojmé se e kemi plotésuar kérkesén e AK-sé tek kérkesat teknike dhe profesionale 9. I dhe 9.2 t&
FDT-sé, pasi kemi dorézuar listén t& nénshkruar dhe t& vulosur se bashku me referenca dhe raporte t&
pranimeve teknike, dhe meqé AK-ja nuk ka kérkuar referenca t& ndértimit té larte apo t& ulét por e ka cekur
referenca t& ngiashme, andaj projektct tona té pérfunduara brenda 3 viteve té fundit n ga njoftimi pér kontraté
e plotésojné kérkesén e AK-s&, sepse ne paramasé dhe parallogarr t& kétij aktiviteti t& prokurimit dhe t& gjitha
puné t€ perfunduara né listén e kontratave té cilén e kemi dorézuar, né secilén kontrate kemi njérén nga kéto
puné.

Po ashlu njé fakt q& vlen t& pérmendel &shté se edhe pse AK-ja pretendon se ne nuk i kemi plotésuar kérkesat
e lartcekura, Esht€ pér tu guditur fakti se ne si O i kemi 90% t& kontratave t& projekteve te prezantuar né
keté listé, jané puné qé kemi kryer me autoritetin kontraktues Komuna e Vushtrrisé dhe kéta e njohin dhe e
din kapacitetin toné dhejané t& vetédijshém se ne mund té realizojmé kété projekt pa asnjé véshtirés dhe kemi
kapacitetin teknik dhe profesional.

Pra ne edhe pse e plotésojmé kérkesén e lartpérmendur t& AK-sg, duke i plotésuar t& gjitha kérkesat e FDT-s&
dhe t€ njoftiniit p&r kontraté, nuk jemi shpall fitues por jemi eliminuar edhe pse jemi ofertues me ¢mimin mé
t& liré se OE i rekomanduar pér kontraté.

AK-ja me kété vendim ka rené né kundérshtim me kérkesén ¢ tyre qé kontrata duhet ti jepet OE t&
pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulet, ashtu si¢ parashihet edhe né nenin 6( t& [.PP-sé& ku shkruan sc: “Autoriteti
kontraktues do t’ia jap kontratén publike operaiorit ekonomik gé ka dor&zuar ose tenderin e pergjegjshém me
¢mimin me t& ulét.

AK-ja nése ka pasur dilema pér ndonjé kontraté ka mundur t& kérkojé sqarime shtesé konform nenit 59.2 dhe
72 t& LPP-sé.

Né vendimin e dt:25.10.2019 pér refuzim t& kérkesés pér rishqyrtim, autoriteti kontraklugs ka théné se ne
duhet t€ sqarojmé edhe faktin se kemi ende komrata t& pa pérfunduara si ai:

Ndértimi 1 punétorisé dhe kabineteve né shkollén e mesme teknike porok. 3.4, 5. 6. Nr. 644-1 "8-172-521 o8
projekt ky i cili éshté dashur t& pérfundoi qysh me di. 30 Gusht 2019 dhe ende sot e késaj dite nuk &shté
pérfunduar pa ndonjé arsye té justifikueshme, duke shkaktuar déme A.K. dhe vonesa né pérdorimin e objektii
konlraktuar, apo edhe Kontrata respektivisht projekti :Lot.I-Renovimi i(tri ) objekteve shkollore, prok.
Nr.644-19-032-521, i cili sipas kontratés &shté dashur t& pérfundohet brenda 60 ditévce ndérsa ende deri me
sot puné nuk jané pérfunduar duke i shkaktuar po ashtu déme AK-sé.

NE lidhje me kété pretendim t& AK-s& ju sqarojmeé se kjo nuk ka gené arsve e eliminimit dhe nuk mund t&
jeté arsye e eliminimit e bazuar né ligj sepse ne jemi duke i kryer punimet né ¢do projekt ashtu si¢ parashihet,
mirépo edhe po t& ekzistonte ky fakt atéheré

AK-ja nuk mund ¢ eliminojé asnjé OE. i cili nuk i pérmbahet kontratave t& shkuara pa ndonjé vendim té
formé sé preré nga gjykata kompete nte. K&t& e parasheh neni 65 paragrafi 3.2 dhe 3.5 i LPP-sé.

Ne lidhje me kété géshtje (neni 65 par.3.5 t& LPP-s¢ ekziston edhe njé interpretim i KRPP- s ku né pyetjen
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nr. 62 shkruan si né vijim: “62. Pér ve¢ “Gjykatés Kompetente”, né bazé t& paragrafit 3.5 t& nenit 65 t& LPP-
€s cilat organizata apo agjenei administrative né Republikén e Kosovés mund ta konstatojné sjelljen jo
profesionale t¢ njé Operatori Ekonomik gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé tij?
Konform nenit 87, paragrafit 2, nén-paragrafit 2.8 t& Ligjit Nr. 04/1.-042 pér Prokurimin Publik, i ndryshuar
dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, sa i pérket ¢éshtjes s&
lart¢ pérmendur, KRPP ofron interpretim ligjor si né vijim:
Neni 65.3.5, sa i pérket pérjashtimit nga pjesémarrja té njé Opcratori Ekonomik né njé aktivitet t& prokurimit
pércakton si né vijim:
"3. Operatori ekonomik nuk ka t& drejté & marré pjesé né njé aktivitet t& prokurimit ose né ekzekutimin ¢
ndonjé kontrate publike, n&se operalori i tillé ekonomik, ose ndonjé drejtues, menaxher ose drejtor i saj gjaté
dhjet® viteve té kaluara:

- 3.5. &shté konstatuar nga njé gjykaté kompetente, agjenci administrative ose organizaté pér zbatimin e

standardeve t€ sjelljes profesionale, se &shté sjelle ne ményré joprofesionale; "

Neni i referohet sjelljes joprofesionale, t& cilat duhet t& jené té destinuara si sjelljet e njé operatori ekonomik
t€ kryera gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé tij profesionale.
N& ményré g€ t& jeté né pérputhje me fusheveprimin e LPP-se, e né veganti me paragrafin e larté cituar sjellja
duhet t€ konstatohet nga njé gjykate, agjenei administrative ose organizaté pér zbatimin e standardeve t&
sjelljes profesionale.
NE& munges¢ t€ nj¢ agjencie administrative ose organizate pér zbatimin e standardcve t& sjelljes prolésionale
n& Kosovg, tani pér tani, KRPP, konsidcron se sjellja jo profesionale e nj& Operatori Ekonomik mund t&
konstatohet vetém nga gjykata kompetente.
Duke u bazuar né (€ gjitha déshmité dhe faktet q& u cekén mé larté, konstatojmé se ekzaminimi, vlerésimi
dhe krahasimi i tendcréve nuk &shté béré né harmoni me nenin 59 t& LPP-sé sepse ne jemi ofertues i
pérgjegjshem duke i plotésuar t€ gjitha kérkesat e FDT- sé dhe t& njoftimit pér kontratc duke ofruar deshmi
sipas nenit 64 tc LP1’-sé pcrkitazi me nenin 69 t& [.PP-sg,
Po ashtu AK-ja nuk ¢ ka respektuar edhe nenin 7 t& LPP-sé sepse ne jemi di Triminuar si OE i p&rgjcgjshém
dhe me ¢mim mé t€ ulét, ndérsa &shté favorizuar OE i rekomanduar pér kontraté.
Gjithashtu autoriteti konlraktues nuk e ka pasur né konsideraté edhe nenin 1 t& LPP-s&, pasi q& dihet se
qéllimi 1 kétij ligji ésht€ t& sigurojé menyrén mé efikase, mé transparente dhe mé té drejté t& shfrytézimit té
fondeve publike, burimeve publike si dhe te gjitha fondeve dhe burimeve té tjera t& autoriteteve kontraktuese
né Kosové.
T€ nderuar, ju sqarojmeé se autoritetet kontraktuese jané t& obliguar qé té sigurojné q& fondet publike dhe
burimet publike t€ pérdoren né ményrén mé ekonomike. njékohésisht duke marré né konsideraté g&llimin dhe
lendén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-sé.

Duke u bazuar né t¢ gjitha déshmité dhe faktei q& u pérmendén mé larté, kérkojmé nga OSHP gé té merr:
VENDIM
APROVOIIET, si e bazuar ankcsa e OE NNP “ WENDA®»

ANULOHET, njoftimi pér dhénic t& kontralés dhe l&nda kthehet né RIVLERESIM.
DETYROHF.T, autoriteti kontraktues qé t& vazhdojé me proceduré t& rivlerésimit konform dispozitave t& LPP-s&,
kérkesave t€ FD'l' dhe té njoftimit pér kontraté,
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Neése nuk merren parasvsh laktet tona, ne jemi té detyruar té vazhdojmé procedurén ligjore né institueionet tjera
kompetente.

5. Démet materiale

¥

Pérshkruaj ményrén sesi shkelia e supozuar | ka shkaktuar ose kércénohelt i shkaktojé  déme
materialeparash/vuesil Ié ankesés, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

Neve si Operator Ekonomik na jang béré déme materiale pér pérgatitjen dhe dorézimin e ofertés, né vleré prej
5,000.00 euro.

KRITERET PER VLERESIM

[IL.2)KUSHTET PER PJESEMARRJE

111.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional

1. Projekte té pérfunduara té punéve (¢ ngjashme né tre vitet e fundit, nga data e publikimit 1¢ njoftimit peér
kontraté, minimum né vieré 400,000.00 Euro, Nése OF tenderojné né marréveshje apo konsorcium, atéheré
lideri i grupit duhet t'i keté 60% té vierés sé kérkuar.

Déshmia e kérkuar dokumentare:

1.Listén me té cilén specifikohen té gjitha projektet e punéve dhe aktivitetet ndértimore té realizuara né
periudhén e shkuar treviecare, té pércjella me certifikata pér kryerje dhe ose pérfundim té kénagshém;
certifikatat ose referencat pér kontraat e realizuara ku pércaktojné vierén, datén dhe vendndodhjen e
projekteve té punéve dhe ose aktiviteteve ndértimore dhe specifikojné nése jané kryer dhe ose pérmbushur né
Dérputhje me rregullat tregtare dhe jané pérfunduar si¢ duhet;

Kriteret e Dhiénies
Tenderi i pérgjegishém me Cmimin mé te ulét.

RAPORTI I KOMISIONIT VLERESUES
Duke u bazuar né raportin e vlerésimit, komisioni vlerésues ka konstatuar si n& vijim:

1. Euro Project”sh.p.k - i plotéson
kérkesat e Autoritetit Kontraktues. Dhe t€ njéjtin e rekomandojn gé t& shpérblehet me kontraté me
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arsytimin se OE,éshté Oferta me ¢ pergjegjéshme me ¢mimin me te ulté.

2. Muratori “sh.p.k-Euro Project sh.p.k -i plotéson kérkesat e Autoritetit Kontraktue,mirpo nuk
€shté Oferta e pergjegjéshme me ¢mimin me te ulté.

Kompania Prishtina” sh.p.k- N¢& bazé té dokumenteve t& kérkuara né njoftimin pér kontraté dhe né
DT ,Ju i plotsini te gjitha kushtet e parapara ne njoftim per kontrat dhe ne dosjen e tenderit si nga
aspekti tekik ashtu edhe financiar, mir po jeni shpallé i pasukseseshém.

4. NNP”Wenda”Ng njoftim pér kontrat dhe ne FDT ishte kérkese kapacitetit teknik dhe profesional:
Projekte t€ pérfunduara t€ punéve t& ngjashme né tre vitet e fundit, nga data e publikimit t& njoftimit pér
kontraté, minimum né vleré 400,000.00 Euro. Nése OE tenderojné né marréveshje apo konsorcium,
at€her€ lideri i grupit duhet t'i keté 60% té vlerés s& kérkuar

Déshmia e kérkuar dokumentare:

1.Listén me té cilén specifikohen té gjitha projektet e punéve dhe aktivitetet ndértimore té realizuara né
periudhén e shkuar trevjecare, té pércjella me certifikata pér kryerje dhe ose pérfundim (é kénagshém,
certifikatat ose referencat pér kontraat e realizuara ku pércaktojné vierén, datén dhe vendndodhjen e
projekteve té punéve dhe ose aktiviteteve ndértimore dhe specifikojné nése jané kryer dhe ose pérmbushur
né pérputhje me rregullat tregtare dhe jané pérfunduar si¢ duhet,
Autoriteti kontraktues né bazé te dispozitave te LPP-sé dhe Rregullave te prokurimit publik t& Kosovés ka
vendosur gé oferten ¢ juaj ta refuzoj, prandaj edhe jeni shpallet si tenderues i eliminuar.
5.“Astraplan”sh.p.k - si OE i pérgjegjéshem me ¢mimin me t& lir&.

(=8

Ndersa me daten 15.10.2019 Udhghegsi i Departamentit t& Prokurimit i AK- ka marr vendim qé né bazé
t€ raportit t€ vlersimit t& publikoj njoftimin mbi vendimin e AK dhe t& shpall fitues OE “Astraplan”sh.p.k *
si OE i pérgjegjéshem me ¢mimin me té liré.

INFORMACIONET SHTESE TE MARRA ME ANE TE SQARIMEVE TE KERKUARA NGA E
EKSPERTEVE SHQYRTUES DHE / OSE TEKNIK

I l

VLERESIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TE LPP-sé

OE ankues éshié palé me interes,sepse i njejti éshté ofertues

VENDIMET E MEPARSHMETE PSH-sé LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

N/A

ARSYETIMI PER DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MEPARSHME

N/A

Raporti i ekspertit shqyriues, lidhur me ankes#n e parashiruar nga  OF “NNP WENDA"- Vushtrri -771/19, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ndértimi | erdhes % re (projekt 3 vijeqar)” me nr. [
prokurimit: YU&44-19-5755-5-2-1, iniciuar nga Auteriteti Kontraktues (AK)-Kuvendi Komunal-Vushtrris
Page 6 of 10



PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE Ti OE ANKUES-“ NNP”Wenda” -Ankesa
771/19

Duke u mbeshtetur n¢ ekzaminimin e dosjes se tenderit dhe shqyrtimit t& procesit t€ vlerésimit t& tenderit,
konstatojmé me sa vijon:

Pérgjigjje né Pretendimi nr.1
OE ankues“NNP.Wenda”-Vushtrri pretendon se K.K . Vushtrris nuk ka respektuar nenin 1 t&€ LPP-sé,

Eksperja thekson se gellim i ketij neni éshté te sigurojn menyré ma efikase ,mé transparente dhe mé (&
drejté t& shirytzimit t& fondeve publike ,duke pércaktuar kushtet rregullat qe do te zbatohen , procedurat qe
do te ndiqen ,te drejtat qe do te respektohen dhe detyrimit ge do te permbushen,

OE.ankues pretendon duke permend vetém pjesén e nenit 1 pér gllimin e nenit dhe ményren e shfrytzimit té
fondeve dhe burimeve publike pa i permendur kushtet rregullat ge do te zbatohen , procedurat ge do te
ndigen ,te drejtat qe do te respektohen dhe detyrimit ge do te permbushen.

Andaj edhe pretendimi i OE.ankues &shté i pa bazuar,
Sepse nuk mundé t€ shpallet fituesit njé OE . pa u sigurvar se i ka plotsuar te gjitha kriteret e parapara ne NJ.
dhe DT.sepse nuk do té ishte né harmoni me nenin 1 te kétij ligji,

Andaj,
Ekspertja konstaton se ky pretendim &shté i pa bazuaré

Pérgjigje né Pretendimi nr.2

OE ankues“NNP.Wenda”-Vushtrri pretendon se KK. - Vushtrris nuk ka respektuar nenin 6 t& LPP-sg, sipas

OE.ankues .
Eksperja thekson se gellim i ketij neni éshté te siguroj qe fondet publike dhe burimet publike t& perdoren né

menyré me ekonomike ,duke e marr ne konsiderat gellimin dhe lenden e prokurimit ,
Andaj trajtimi i OF. akues i eleminuar &shté né harmoni me nenin 6 t& LPP-s& . (arsyet e eleminimit do
sqarohen me posht konkretisht ne pretendimet 4 . dhe 5 lidhur me nenet 56 dhe 59 te LPP-S¢.)

Eksperja konstaton se ky pretendim &shté i pa bazuar .

Pérgjigje né Pretendimi nr.3

OE ankues“NNP.Wenda”-Vushtrri pretendon se K.K .-Vushtrris nuk ka respektuar nenin 7 t& LPP-sé, sipas

OE.ankues .
Eksperja thekson se gellim i ketij neni &shté trajtimi i barabarté dhe jo diskriminues i t& gjithé ofertuesve dhe

trajtimi si OE. € eleminuar, Operatorin ekonomik ankues q& nuk i ka plotésuar kriteret e parapara me NJ.K.
dhe DT.&sht€ né€ harmoni me nenin 7 t&€ LPP-sé& .

Eksperja konstaton se ky pretendim &shtg i pa bazuar .

Raporki i ekspertit shqyrtues, lidhur me ankesn e parashtruar nga  OF “NNP WENDA"- Vushtrri -771/19, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ndgrtimi i cerdhes sé re (projekt 3 viegar)” me nr. 1
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Pérgjigje né Pretendimi nr.4

OE ankues“NNP.Wenda”-Vushtrri pretendon se K.K .-Vushtrris nuk ka respektuar nenin 56 t& LPP-sg,
sipas OE.ankues .

Eksperja thekson se gellim i ketij neni &shté t& respektohen kriteret e parapara me Njoftimin pér Kontraté
dhe n& Dosjen e Tenderit dhe vlerésimi t& béhet konfoorm ketij neni.

OE ankues,pretendon se AK-sé ka vepruar né kundérshtim me nenin 56.3 t& LPP-s& sepse na ka eliminuar
pér njé kérkesé qé nuk &shté parashikuar né dosje t& tenderit dhe tek njoftimi pér kontraté, ndérsa neni 56.3
qarté e parasheh q& “Tenderuesi, gjaté procedurave té hapura, ose kandidati, gjaté procedurave t& kufizuara
dhe procedurave konkurruese me negociata, nuk do té diskualifikohet ose pétjashtohet nga procedurat e tilla
né baza t€ ndonjé kérkesé ose kriteri q& nuk &shté i cekur né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit,
sipas OE ankues .

Eksperja pér té sqaruar fillimisht paraqet kriterin e paraparé me NJ.K. dhe D. T. i cili &shté piké pretenduese :

11l.2.4) Kapaciteti teknik dhe profesional

1. Projekte té pérfunduara té punéve té ngjashme né tre vitet e fundit, nga data e publikimit té njoftimit pér
kontraté, minimum né vleré 400,000.00 Euro. Nése OE tenderojné né marréveshje apo konsorcium, atéheré
lideri i grupit duhet t'i keté 60% té vierés sé kérkuar.

Déshmia e kérkuar dokumentare:

1.Listén me 1€ cilén specifikohen té gjitha projekte! e punéve dhe aktivitetet ndértimore té realizuara né
periudhén e shkuar trevjegare, 1¢ pércjella me certifikata pér kryerje dhe ose pérfundim te kénagshém,
certifikatat ose referencat pér kontraat e realizuara ku pércaktojné vierén, datén dhe vendndodhjen e
projekteve 1& punéve dhe ose aktiviteteve ndértimore dhe specifikojné nése jané kryer dhe ose pérmbushur né
pérputhje me rregullat tregtare dhe jané pérfunduar si¢ duhet;

OE ankues pretendon se AK-s& nuk ka kerkuar referenca t& ndertimit t& lart apo t€ ulét por ka cekur referenca
té ngjaishme andaj projektet tona t& perfunduara brenda 3 viteve t& fundit nga njoftimi pér kontraté e
plotésojn kerkesen e AK-sé

Ekspertja sqaron se pretendimi i OE. nuk &shté i sakt lidhur me kriterin e paraparé me NJ.K. dhe D. T. sepse
OE . ankues nuk e ka permendur fjalin kryesore qé e pércakton ngjajshmérin e kontratave e qé éshté cekur te
deshmia e kerkuar dokumentare ,, aktivitete ndértimore *’ &shté esenciale kjo fjali sepse bazuaré né keté
fjali e kemi t& gart se cilat kontrata jané t& ngjaishme .

(1.Listén me té cilén specifikohen t& gjitha projektet e punéve dhe aktivitetet ndértimore t& realiznara né
periudhén e shkuar trevjecare)

Ekspertja sqaron se OE. ankues ka dorézuar listén e kontratave né platformén e e-prokurimit t& nénshkruar
dhe t& vulosure , mirépo né até listé ma tepér ka kontrata pér Rrugé, Kanalizime ,Rrugé me kocka pastrim
lumejsh,i njejti ka edhe disa kontrata pér puné ndértimore dhe té ngjajshme mirépo t& njejtat nuk e arrijn
minimumin ¢ kriterit t& paraparé me NJ.K.dhe me D.T.

Raparti | ekspertit shqyrtues, lidhur me ankeséin e parashtruar nga  OF “NNP WENDA"- Vushirri -771/19, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ndértimi i cerdhes s re {projekt 3 viegar)” me nr. &
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(Gjat egzaminimit- kalkulimeve t& vlerave & cilat gjinden né referenca ekspertja ka vérejtur gé disa referenca
t€ nj&jta me numra té protokollit t& njejté Jan€ skenuaré dhe jang ngarkuar né platformén e e-prokurimit nga
dy here nga OE.ankues ,keté e potencoi pér shkak té korrektésisé dhe me qellim q& palét t& informohen se njé
veprim i tillé &shté i pa pranueshém sepse njéra referencé shihet miré kurse referenca tjetér shihet me shumé
veshtérési sepse skenimi &shté béré né até ményré dhe né kéto raste Autoritetet kontraktuese mund té bien né
lajthim pa dashje e kjo nuk ka ndodhur né rastin konkret.)

Andaj,
Ekspertja Konstaton se pretendimi &shté i pa bazuaré .

Pérgjigje né Pretendimi nr.5

OE ankues“NNP.Wenda”-Vushtrri pretendon se K.K .-Vushtrris nuk ka respektuar nenin 59 t& LPP-sg,
sipas OE.ankues .

Eksperja thekson se qellim i ketij neni &shté Ekzaminimi vl erésimi dhe Krahasimi i Tenderéve fillimisht
autoriteti kontraktues ka themeluar komision t& vler&simit i cili OE. ankues e ka trajtuar si OF. t& pa
pérgjegjéshém dhe trajtimi si OF i eleminuar Operatorin ekonomik ankues &sht& n& harmoni me nenin 59 t&
LPP-s& .

Sa i perket pretendimit se OE. ankues ,lidhur mundesin e hegjes s¢ dilemave pér ndonjé kontraté pérmes
kerkesés pér sqarime bazuar né nenin 59.2 dhe 72 t& LPP-s& | njejti pretendim nuk gendron sepse autoriteti
kontraktues nuk ka pasur digka t& paqart rreth kontratave sepse jané referencat e bashkangjitura q¢ deshmojn
pér aktivitetet e OE. ankues ,e qé shumica e atyre referencave ishin t& léshuara nga vet AK-sg

Sa i perket pretendimit se AK-sé e ka eleminuar padrejetésisht OE.ankues nuk gendron,

Andayj,
Eksperja konstaton se ky pretendim &shté i pa bazuar .

Pérgjigje né Pretendimi nr.6

OE ankues“NNP,Wenda”-Vushtiri pretendon se K.K .-Vushtrris nuk ka respektuar nenin 60 t& LPP-sé,
sipas OE.ankues .

Eksperja thekson se gellim i ketij neni éshté t& respektohen kriteret pér dhénjen e kontratés dhe kriter pér
dhenjen e kontratés ka qené :

Tenderin e pérgjegjsh#m me ¢mimin mé té ulét;
Sa i perket pretendimit se OF.ankues i ka plotsuar kriteret e parapara me NJ.K. dhe D.T. nuk gendron dhe éshta

i pa bazuarg,

Andaj,
Eksperja konstaton ky pretendim éshté i pa bazuar.
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Pérgjigje né Pretendimi nr.7 dhe Pérgjigje né Pretendimin nr.8

OE ankues“NNP.Wenda”-Vushtrri pretendon se K.K .-Vushtrris nuk ka respektuar nenin 69 dhe 72 t& LPP-
s€, sipas OE.ankues .

Ekspertja sqaron se gellim i neni 69 &sht¢ Aftesia teknike dhe profesionale e Ofertuesve dhe mundesia e
sqgarimeve pérmes kerkesave nga AK-sé pérmes nenit 72 té ketij ligji

OE.sipérfagsisht e permend& nenin 69 lidhur me pretendimin se nuk &shté zbatuar neni 69 i ketij ligji nuk

gendron,
Pretendimi i OE.ankues nuk gendron sepse OE ankues nuk i ka plotésuar kriteret e parapara me NJ. K. dhe DT.

.(siq &sht& sqaruar né pérgjigjéjen nr.4 dhe nr.5)

Andaj,
Eksperja konstaton ky pretendim éshté i pa bazuar.

MENDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar né€ sqarimet e lartpérmendura, ekspertja shqyrtuese i propozon paneﬁt shqyrtues qé ankesén e
Operatorit ekonomik ta HUDHE POSHT SI TE PA BAZUAR, (pér arsyet g& u cekén tek pérgjigjéjet né
secilin pretendim) dhe i rekomandon panelit shqyrtues q& vendimi i Autoritetit Kontraktues té mbetet né fuqi.

Raporti i eksperizés ti dorézohet:

- Autoritetit Kontraktues — Kuvendi Komunal-Vushtrri.
- Panelit Shqgyrtues — OSHP.
- OE ankues — NNP.Wenda”-Vushtrri

e e e e e e e e T e ]
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